
 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA 

Av. Buenos Aires, nº 600 – Centro 

Barra Bonita/SC  89909-000 

CNPJ: 01.612.527/0001-30 Fone: (49)3649-0004 

 

 

 
 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2021 

 

 

OBJETO: Aquisição de compressor de ar odontológico totalmente isento de óleo, não necessita 

lubrificação, com capacidade de manter 01 (um) consultório, sem bomba de vácuo (com 1 

sugador), capacidade de 36 litros, com tratamento interno e externo antioxidante (pintura 

eletrostática), que possua abertura laterais para futuras inspeções. Com 1,5 HP e dois cabeçotes, 

silencioso, pressostato com chave geral liga/desliga, válvula de segurança, dispositivo de alívio 

de excesso de pressão. Relé térmico (protetor de sobrecarga de tensão). Protege o motor contra 

quedas ou picos de tensão desligando-o automaticamente, em caso de temperatura excessiva. 

Dois manômetros: uma para verifica a pressão interna do reservatório e outro para pressão de 

saída de ar. Filtro de ar com drenagem automática (retém a umidade do ar no interior do 

reservatório) e regulador de pressão de saída do ar. Registro para drenagem da unidade 

condensada no reservatório de acesso superior e fácil localização, ventoinha de refrigeração no 

motor. Filtro de aspiração (entrada de ar no  reservatório). Mangueira do motor metálica e 

flexível. Maior segurança na estanqueidade do ar e de grande vida útil.  

 

REQUISIÇÃO 

 

Do: Secretaria Municipal de Saúde 

Ao: Prefeito Municipal de Barra Bonita-SC. 

 

 

Senhor Prefeito 

 

Como é de conhecimento de vossa senhoria, existe a necessidade de adquirirmos tal 

equipamento, haja vista que o existente foi furtado no final do mês de dezembro de 2020 

conforme Boletim de Ocorrência. A aquisição destina-se ao consultório odontológico da 

Unidade Básica de Saúde da Linha Treze de Maio.  

 

Ressalta-se que a dispensa ocorre haja vista que o valor para realização dos serviços esta 

inferior ao valor exigido para licitação, conforme a lei 8.666/93.  

 

Tomo a liberdade de encaminhar para a análise de V. Exa. Orçamentos que nos foi 

encaminhado. O preço se apresenta compatível com o mercado e anexo apresento justificativa 

para aquisição. 

 

 

À alta consideração de V. Exa. 

 

                                           

BARRA BONITA, 26/01/2021. 

 

 

 

__________________________ 

AURELIA TERESINHA BOFF DOS SANTOS 

GESTORA DO FMS 

 



 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA 

Av. Buenos Aires, nº 600 – Centro 

Barra Bonita/SC  89909-000 

CNPJ: 01.612.527/0001-30 Fone: (49)3649-0004 

 

 

 
 

 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº04/2021 

 

 

OBJETO: Aquisição de compressor de ar odontológico totalmente isento de óleo, não necessita 

lubrificação, com capacidade de manter 01 (um) consultório, sem bomba de vácuo (com 1 

sugador), capacidade de 36 litros, com tratamento interno e externo antioxidante (pintura 

eletrostática), que possua abertura laterais para futuras inspeções. Com 1,5 HP e dois cabeçotes, 

silencioso, pressostato com chave geral liga/desliga, válvula de segurança, dispositivo de alívio 

de excesso de pressão. Relé térmico (protetor de sobrecarga de tensão). Protege o motor contra 

quedas ou picos de tensão desligando-o automaticamente, em caso de temperatura excessiva. 

Dois manômetros: uma para verifica a pressão interna do reservatório e outro para pressão de 

saída de ar. Filtro de ar com drenagem automática (retém a umidade do ar no interior do 

reservatório) e regulador de pressão de saída do ar. Registro para drenagem da unidade 

condensada no reservatório de acesso superior e fácil localização, ventoinha de refrigeração no 

motor. Filtro de aspiração (entrada de ar no  reservatório). Mangueira do motor metálica e 

flexível. Maior segurança na estanqueidade do ar e de grande vida útil. 

 

 

 

AUTORIZAÇÃO  

 

 

AGNALDO DERESZ, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Trav. Buenos Aires II, 

centro, na qualidade de Prefeito Municipal,  autorizo a abertura do Processo de Dispensa de 

Licitação nº04/2021 para Aquisição de compressor de ar odontológico totalmente isento de 

óleo, não necessita lubrificação, com capacidade de manter 01 (um) consultório, sem bomba de 

vácuo (com 1 sugador), capacidade de 36 litros, com tratamento interno e externo antioxidante 

(pintura eletrostática), que possua abertura laterais para futuras inspeções.  

 

 

 

Cumpra-se,  

 

 

 

                                  BARRA BONITA, 26/01/2020 

 

 

 

 

 

________________________________ 

AGNALDO DERESZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA 

Av. Buenos Aires, nº 600 – Centro 

Barra Bonita/SC  89909-000 

CNPJ: 01.612.527/0001-30 Fone: (49)3649-0004 

 

 

 
 

 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2021 

 

 

OBJETO: Aquisição de compressor de ar odontológico totalmente isento de óleo, não necessita 

lubrificação, com capacidade de manter 01 (um) consultório, sem bomba de vácuo (com 1 

sugador), capacidade de 36 litros, com tratamento interno e externo antioxidante (pintura 

eletrostática), que possua abertura laterais para futuras inspeções. Com 1,5 HP e dois cabeçotes, 

silencioso, pressostato com chave geral liga/desliga, válvula de segurança, dispositivo de alívio 

de excesso de pressão. Relé térmico (protetor de sobrecarga de tensão). Protege o motor contra 

quedas ou picos de tensão desligando-o automaticamente, em caso de temperatura excessiva. 

Dois manômetros: uma para verifica a pressão interna do reservatório e outro para pressão de 

saída de ar. Filtro de ar com drenagem automática (retém a umidade do ar no interior do 

reservatório) e regulador de pressão de saída do ar. Registro para drenagem da unidade 

condensada no reservatório de acesso superior e fácil localização, ventoinha de refrigeração no 

motor. Filtro de aspiração (entrada de ar no  reservatório). Mangueira do motor metálica e 

flexível. Maior segurança na estanqueidade do ar e de grande vida útil. 

 

 

FUNDAMENTO DA DISPENSA - JUSTIFICATIVA: 

FUNDAMENTO LEGAL: 

 

A presente dispensa de licitação tem sua fundamentação legal no inciso II, do artigo 24 

da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, consolidada. 

 

Art. 24. É dispensável a licitação: 

 

 

II -  para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto 

na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, 

desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto 

que possa ser realizada de uma só vez; 

 

 

 

Considerando a necessidade do objeto e estando os valores condizentes com o praticado 

no mercado pode-se proceder a abertura do Processo de Dispensa de Licitação.  

 

 

 

 

 

________________________________ 

AURÉLIA TERESINHA BOFF DOS SANTOS 

GESTORA DO FMS 

 

 

 

 



 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA 

Av. Buenos Aires, nº 600 – Centro 

Barra Bonita/SC  89909-000 

CNPJ: 01.612.527/0001-30 Fone: (49)3649-0004 

 

 

 
 

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA – SC 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N. 04/2021 

DISPENSA  DE  LICITAÇÃO N. 04/2021 

 

 

OBJETO:  Aquisição de compressor de ar odontológico totalmente isento de óleo, não 

necessita lubrificação, com capacidade de manter 01 (um) consultório, sem bomba de vácuo 

(com 1 sugador), capacidade de 36 litros, com tratamento interno e externo antioxidante (pintura 

eletrostática), que possua abertura laterais para futuras inspeções. 

                                                   

FORNECEDOR: DENTA OESTE EIRELI 

CNPJ: 05.412.147/0001-0 

Endereço: Rua das Flores, 549, centro, Iporã do Oeste/SC CEP 89.899-000 

Valor Contratado: R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais). 

 

Item Especificação  Unid. Quantidade Preço 

Unit. 

Máximo 

Preço 

Total 

1  Aquisição de compressor de ar 

odontológico totalmente isento de 

óleo, não necessita lubrificação, 

com capacidade de manter 01 

(um) consultório, sem bomba de 

vácuo (com 1 sugador), 

capacidade de 36 litros, com 

tratamento interno e externo 

antioxidante (pintura 

eletrostática), que possua abertura 

laterais para futuras inspeções. 

Com 1,5 HP e dois cabeçotes, 

silencioso, pressostato com chave 

geral liga/desliga, válvula de 

segurança, dispositivo de alívio 

de excesso de pressão. Relé 

térmico (protetor de sobrecarga 

de tensão). Protege o motor 

contra quedas ou picos de tensão 

desligando-o automaticamente, 

em caso de temperatura 

excessiva. Dois manômetros: 

uma para verifica a pressão 

interna do reservatório e outro 

para pressão de saída de ar. Filtro 

de ar com drenagem automática 

(retém a umidade do ar no 

interior do reservatório) e 

regulador de pressão de saída do 

 UND. 1 R$ 

3.900,00 

R$ 

3.900,00 



 
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE BARRA BONITA 

Av. Buenos Aires, nº 600 – Centro 

Barra Bonita/SC  89909-000 

CNPJ: 01.612.527/0001-30 Fone: (49)3649-0004 

 

 

 
 

 

ar. Registro para drenagem da 

unidade condensada no 

reservatório de acesso superior e 

fácil localização, ventoinha de 

refrigeração no motor. Filtro de 

aspiração (entrada de ar no  

reservatório). Mangueira do 

motor metálica e flexível. Maior 

segurança na estanqueidade do ar 

e de grande vida útil.   

 
 

Total R$ 

3.900,00 

 

 

RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR – Os itens foram escolhidos com base na no 

menor preço praticado pelos proponentes. Além disso, o preço fixado pelo fornecedor é 

considerado baixo perante os demais prestadores de serviços do mesmo objeto.   

 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO: O preço ajustado para a contratação dos serviços técnicos são 

os praticados no mercado regional.  

 

 

Barra Bonita - SC, 26 de janeiro de 2021. 

 

 

 

 

______________________ 

AURÉLIA TERESINHA BOFF DOS SANTOS 

GESTORA DO FMS 

 

 

 


